www.jornalemdia.com.brSábado, 29 de junho de 2024 13

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE TERCEIROS INTE-
RESSADOS, INCERTOS E DESCONHECIDOS, expedido nos autos da
ação de USUCAPIÃO,  com prazo de 30 (trinta) dias, processo nº
1003550-14.2022.8.26.0099. O Dr. Carlos Eduardo Gomes dos San-
tos, juiz de direito da 1ª vara cível da comarca de Bragança Paulista -
SP, FAZ SABER a todos quanto o presente edital virem ou dele conhe-
cimento t iverem, que por este r.  Juízo e Cartório requerido por
NORBERTO SOARES CAMARGO, NEIDE MORAES DE SOUZA
CAMARGO, SERGIO SOARES CAMARGO E EDNA PEDRO
CAMARGO, na qual alegam que mantém a posse pública, mansa,
pacífica e com “animus domini” por mais de 15 (quinze) anos sobre o
imóvel localizado no bairro Campo Novo, no munícipio de Bragança
Paulista - SP, com área total de 113.987,00m², conforme memorial
descritivo e planta elaborada pelo profissional Eng. Lucas Maciel Belo,
no qual confronta com a propriedade dos Srs. Paula Cristina Camargo
Oses, Flavia Regina Camargo Oses, Maria Roseli Camargo Barbon,
João Sebastião Pestana, Nair Mazola Camargo, Osvaldo Lopes Filho,
Fabio Eduardo Bacsa, Juarez Camilo da Silva, Adão Quintino do Carmo,
José Eduardo Banca e Prefeitura do Município de Bragança Paulista. E
para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro ninguém possa
alegar ignorância, mandou expedir o presente edital com prazo de 30
dias, que será publicado e afixado na forma da lei, sendo que findo o
prazo começará a fluir o prazo de 15 (quinze) dias, para que, querendo,
CONTESTEM a presente ação, ficando cientes de que não sendo con-
testada a ação, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos arti-
culados pelos autores.                                                                  (22 e 29/6)

VENDO
Chevrolet PRISMA JOY MPFI 1.0 8V, Flex, 4P,

Cinza, Manual,Completo, Ano 17/17
R$ 44.000,00

Fone: (11) 9.9597-0570

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE TERCEIROS INTERESSA-
DOS, INCERTOS E DESCONHECIDOS, expedido nos autos da ação de
USUCAPIÃO, requerido por ANTONIO EUSTÁQUIO MORAIS E
ANTONIA CANEDO DE OLIVEIRA SOUZA, com prazo de 30 (dias) dias,
processo nº 1000329-86.2023.8.26.0099. O Dr. Frederico Lopes Azevedo ,
juiz de direito da 2ª vara cível da comarca de Bragança Paulista - SP, FAZ
SABER a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tive-
rem, que por este r. Juízo e Cartório do 2º Ofício Cível tramita ação de
USUCAPIÃO requerida por ANTONIO EUSTÁQUIO MORAIS E
ANTONIA CANEDO DE OLIVEIRA SOUZA, os quais alegam que man-
tém a posse pública, mansa, pacífica e com “animus domini” por mais de 38
(trinta e oito) anos de um terreno  localizado no Caminho de Servidão, Bairro
da Boa Vista dos Silva, no município de Bragança Paulista, com área total
1.049,49m², conforme memorial descritivo e planta elaborada pelo profissi-
onal Eng. Paulo Benedito de Lima, com as seguintes descrições: “Uma área de
terreno situado no Caminho de servidão, Bairro Boa Vista dos Silva, desta
cidade, distrito, município, comarca e circunscrição de Bragança Paulista SP,
a 180,00 metros da esquina da Estrada João Buoso, no lado par, com as
seguintes medidas e confrontações: Tem início no ponto 01, no bordo do
Caminho de Servidão na largura de 6.00 metros, e de outro lado confronta
com Marcos Antonio da Silva, e segue no sentido horário, margeando o
referido caminho, com azimute de 289° 11' 30”, na distância de 1.50 metros
até o ponto 02; desse ponto deflete a direita e segue confrontando com a
propriedade de Marilene da Silva, com azimute de 19° 11' 30", na distância de
38.50 metros até o ponto 03 ; desse ponto segue confrontando com a
propriedade de José Fernando de Souza, com azimute de 19° 11' 30", na
distância de 5.60 metros até o ponto 04 ; desse ponto deflete a direita e segue
confrontando com Luiz Antonio Pinheiro, com azimute de 199° 11' 30", na
distância de 31.15 metros até atingir o ponto 01 onde teve início e agora
finda a presente descrição, perfazendo uma área de 1049,49 metros quadra-
dos.” E para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro ninguém possa
alegar ignorância, mandou expedir o presente edital com prazo de 30 dias, que
será publicado e afixado na forma da lei, sendo que findo o prazo começará a
fluir o prazo de 15 (quinze) dias, para que, querendo, CONTESTEM a presen-
te ação, ficando cientes de que não sendo contestada a ação, presumir-se-ão
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelos autores.             (22 e 29/6)

EDITAL  DE  CITAÇÃO
Processo Digital nº: 1000567-65.2022.8.26.0447
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Luciano Mynssen de Souza Basaglia e outro
Vara Única
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da

Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1000567-65.2022.8.26.0447
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da Vara Única, do Foro de Pinhalzinho,

Estado de São Paulo, Dr(a). Fábio Franco de Camargo, na forma da Lei,
etc.

FAZ SABER, aos que o presente EDITAL DE CITAÇÃO, com prazo de
20 (vinte) dias, virem ou dele tiverem conhecimento ou a quem interessar
possa, acerca do ajuizamento da ação de usucapião sob o nº 1000567-
65.2022.8.26.0447, proposta por LUCIANO MYNSSEN DE SOUZA
BASAGLIA e PLISCILA APARECIDA VIDAL BASAGLIA objetivando
usucapir um imóvel com área de 2,8983 ha, situado ao lado par da Estrada
sem denominação, distando 80m da Estrada Municipal PIZ 351, no Bair-
ro do Pinhal, Pinhalzinho/SP, que confronta entre os pontos 1 a 4 com
Divino de Paula Souza, entre os pontos 4 e 12 com JOÃO BATISTA
FORNARI FILHO, entre os pontos 12 e 17 com JAIR DE OLIVEIRA,
entre os pontos 17 e 24 com MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA,
LUCAS OLIVEIRA DE BARROS e EDSON OLIVEIRA DE BARROS, e
entre os pontos 24 e 1 com MARINES RIBEIRO DE SPA ALBERTO.
Antecessor: Eliezer Antonio de Souza e cônjuge; Proprietários registrais:
Sebastiana Rodrigues Bueno (matricula 2760, CRI Bragança Paulista).
Aquisição: contrato de compra e venda (16/01/2015).

Não contestada a ação no prazo legal de 15 dias, a fluir após o prazo
de 20 dias deste edital, será presumir-se-ão como verdadeiros todos os
fatos narrados no processo, que pode ser visualizado na íntegra no site
www.tjsp.Jus.br em Consulta de Processos. NADA MAIS. Dado e passado
nesta cidade de Pinhalzinho, aos 01 de abril de 2024.                       (29/6)

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE TERCEIROS INTE-
RESSADOS, INCERTOS E DESCONHECIDOS, expedido nos autos da
ação de USUCAPIÃO, requerida por MARCIA DA SILVA SALOMINY,
com prazo de 20 (vinte) dias, processo nº 1003832-81.2024.8.26.0099.
O Dr. Rodrigo Sette Carvalho, juiz de direito da 4ª Vara Civil da Comarca
de Bragança Paulista-SP. FAZ SABER a todos quanto o presente edital
virem ou dele conhecimento tiverem, que por este r. Juízo e 4ª Vara Civil
onde tramita ação de USUCAPIÃO requerida por MARCIA DA SILVA
SALOMINY, na qual alega que mantém a posse pública, mansa, pacífica
e com “animus domini” por mais de 15 (quinze) anos sobre o imóvel,
conforme memorial descritivo e planta elaborada pelo profissional Eng.
Márcio José de Oliveira Jr. com a seguinte descrição: Um terreno, locali-
zado na Estrada Municipal Sem Denominação, em seu lado par a 459,05m
de distância da esquina com a Estrada Municipal Ulysses da Silveira Gui-
marães, bairro Araras dos Pereiras, no Município de Bragança Paulista,
onde as vias não formam quarteirão, com as seguintes medidas e confron-
tações: O perímetro tem início no ponto P01 cravado no alinhamento da
Estrada Municipal Sem Denominação, deste ponto segue confrontando
com a propriedade de Leandro Levi de Araujo, CPF:246.094.098-01,
Gleba A, pela distância de 0,44m e azimute 298°53’01" até encontrar o
ponto P02, deste ponto deflete a direita e segue, pela distância de 1,29m
e azimute 38°21’23" até encontrar o ponto P03, deste ponto deflete a
esquerda e segue, pela distância de 37,07m e azimute 341°19’26" até
encontrar o ponto P04, deste ponto deflete a esquerda e segue, pela
distância de 6,85m e azimute 313°09’03" até encontrar o ponto P05,
deste ponto deflete a direita e segue confrontando com a propriedade de
Nadir Donizeti Ortiz de Godoy Cansian, CPF:004.922.348-84, Chácara
Recanto Alegre, pela distância de 1,93m e azimute 68°55’07" até encon-
trar o ponto P06, deste ponto deflete a direita e segue, pela distância de
11,93m e azimute 73°28’05" até encontrar o ponto P07, deste ponto
deflete a direita e segue, pela distância de 6,76m e azimute 75°05’00" até
encontrar o ponto P08, deste ponto deflete a direita e segue confrontan-
do com a Estrada Municipal Sem Denominação pela distância de 8,59m e
azimute 169°52’32" até encontrar o ponto P09, deste ponto deflete a
direita e segue, pela distância de 10,52m e azimute 173°08’11" até en-
contrar o ponto P10, deste ponto deflete a direita e segue, pela distância
de 5,77m e azimute 175°14’22" até encontrar o ponto P11, deste ponto
deflete a direita e segue, pela distância de 5,85m e azimute 178°17’18"
até encontrar o ponto P12, deste ponto segue em curva pelo desenvolvi-
mento de 5,71m e raio de 35,61m até encontrar o ponto P13, deste
ponto segue em curva pelo desenvolvimento de 12,61m e raio de 17,47m
até encontrar o ponto  P01, onde teve início e finda este perímetro,
perfazendo a área total de 546,36m² (quinhentos e quarenta e seis vírgula
trinta e seis metros quadrados). E para que chegue ao conhecimento de
todos e no futuro ninguém possa alegar ignorância, mandou expedir o
presente edital com prazo de 20 dias, que será publicado e afixado na
forma da lei, sendo que findo o prazo começará a fluir o prazo de 15
(quinze) dias, para que, querendo, CONTESTEM a presente ação, ficando
cientes de que não sendo contestada a ação, presumir-se-ão aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pela autora.                               (29/6 e 6/7)

Sexta-feira, 21
 - Sebastião José da Silva, aos

76 anos. Residia no Agudo.
 - Joel Ferreira Mateus, aos

49 anos. Residia na Penha.
 - Lacides Baião de Freitas,

aos 82 anos. Residia no Toró.
 - Milton Minooro Sakuyama,

aos 71 anos. Residia no Jardim
São Lourenço.

Sábado, 22
- Dirce Infante Affonso, aos

97 anos. Residia na Santa Lu-
zia.

- Pedrina Lúcio Maggioli, aos
87 anos. Residia em Piracaia.

- Maurício Rodrigues de
Moraes, aos 48 anos. Residia no
Uberaba.

Domingo, 23
 - Sandra Lusia de Souza, aos

66 anos. Residia em Aparecida-
SP.

 - José Rocha Macedo Filho,
aos 64 anos. Residia na Vila
Motta.

 - Jair Antônio Cardoso, aos
67 anos. Residia no Guaripocaba
dos Souza.

Segunda-feira, 24
 - Rosalina da Silva, aos 64

anos. Residia na Santa Libânia.
   - Anézio da Silva, aos 74 anos.
Residia no Parque dos Estados.

 - Lúcio Alves de Souza, aos
63 anos. Residia na Penha.

Terça-feira, 25
 - Ivone Aparecida de Moraes

Santos, aos 44 anos. Residia no
Araras dos Pereiras.

 - José Avelino dos Santos, aos
79 anos. Residia no Conjunto
Habitacional Henedina Cortez.

 - Edvaldo Antônio Rissato,
aos 59 anos. Residia no Cruzei-
ro.

Quarta-feira, 26
 - Ronaldo Epifânio de Olivei-

ra, aos 54 anos. Residia no
Lavapés.

 - Joana Chavante Mourão,
aos 85 anos. Residia no Centro.

 - Matheus Alvarenga, aos 80
anos. Residia em Pedra Bela-SP.

 - Edson Junithi Ishii, aos 70
anos. Residia no Jd. América.

 - Marlete Aparecida Gomes
da Silva, aos 39 anos. Residia
no Parque dos Estados.

 - Marly Alves Pereira, aos 76
anos. Residia na Santa Luzia.

 - Valdemar Vargas de Olivei-
ra, aos 52 anos. Residia na
Marina.

Quinta-feira, 27
 - José Apparecido Otto

Maschke, aos 88 anos. Residia
no Centro.

 - Valdemiro Oliveira de Lima,
aos 75 anos. Residia no Parque
dos Estados.

 - João Pires da Silva, aos 60
anos. Residia na Vila Aparecida.

De acordo com a Secom (Secretaria Municipal de
Comunicação), entre os dias 21 e 27 de junho,
foram realizados 26 sepultamentos. Confira:

A Prefeitura de Bragan-
ça Paulista, por meio do
Fundo Social de Solidarie-
dade, realizará o workshop
“As Possibilidades do Te-
atro para a Sala de Aula”
de 13 de julho até 10 de
agosto, aos sábados, das
8h às 12h, no Centro Cul-
tural Geraldo Pereira, loca-
lizado na Rua Peru, 26, no
Matadouro.

O evento, ministrado
pela instrutora Nair Cristina
Pacheco, oferecerá uma
experiência única para pro-
fessores aprenderem e
aprimorarem suas habilida-

Fundo Social realiza
workshop sobre expressão

e comunicação para
professores

des em autoconhecimento,
desenvolvimento de expres-
são e comunicação, interação
entre alunos, estímulo à lei-
tura e à responsabilidade,
além de promover o aperfei-
çoamento corporal.

As inscrições vão até o dia
12 de julho, limitadas a 20
vagas, exclusivamente para
maiores de 18 anos. Os inte-
ressados podem se inscrever
na sede do Fundo Social de
Solidariedade, situada à Rua
Dr. Freitas, 835, no Mata-
douro, ou pelos telefones:
(11) 4035-0010 e (11)
4035-0014.

Grupo Motta e Nando Fagundes
concluem treinamento humanizado

para colaboradores da empresa
Depois de três meses de muita

dedicação nas aulas, que ocorreram
de forma on-line, o embaixador da
marca Grupo Motta, Nando
Fagundes, finaliza, neste sábado, 29,
o curso de Treinamento Módulo I:
“Eu Posso! Liderança e Comunica-
ção Assertiva”. O evento será reali-
zado de forma presencial na sede da
filial do grupo em Bragança Paulista,
localizada próximo ao Velório Mu-
nicipal, das 14h às 18h.

O encontro presencial visa a for-
talecer todo o aprendizado das au-
las anteriores, que tiveram duração
de uma hora cada e aconteceram às
sextas-feiras. De acordo com
Nando Fagundes, o treinamento
focou em liderança, comunicação
assertiva e autoconhecimento. “Este
treinamento está sendo um divisor de
águas para o próximo semestre da
empresa. É uma maneira de dar mais
combustível para essa equipe de
sucesso”, diz.

Esta será uma oportunidade ímpar
para consolidar os conhecimentos ad-
quiridos e fortalecer ainda mais a equi-
pe do Grupo Motta. Com a liderança
de Gustavo Motta e o treinamento

humanizado de Nando Fagundes, a
empresa está preparada para enfren-
tar os desafios do próximo semestre
com ainda mais eficiência e
assertividade.

SOBRE O GRUPO MOTTA
Fundada em 1975, a empresa

Grupo Motta vem agregando valor
à Região Bragantina. Gustavo Motta,
empresário que lidera a empresa
com muita garra e resiliência, conta
com o apoio e aval dos fundadores
do grupo, seus pais, Turco e Fáti-
ma.
OFEREÇA UM CURSO À SUA

EQUIPE!
Você, empresário, que deseja pro-

porcionar aos seus funcionários um
curso de sucesso, entre em contato
com Nando Fagundes pelo telefone
(11) 9 9589-0814 e mencione que viu
a matéria no Jornal Em Dia Bragan-
ça para ganhar 50% de desconto.

Professor e comunicador Nando
Fagundes e Gustavo Motta,
proprietário do Grupo Motta

Foto: Divulgação

(29)

(29)